

**20
19**

**RAPORT
ROCZNY**

Żydowskie Stowarzyszenie Czulent
ul. Sebastiana 36/1
31-051 Kraków, Poland

tel.: +48 12 200 21 24
office@czulent.pl

KRS: 0000226390
REGON: 120081681
NIP: 6762300850
PIC: 945138416
NCAGE: 3094H
DUNS: 426519508

Konto bankowe:
BNP Paribas Bank Polska S.A.
42 1600 1462 1880 9351 6000 0001 (PLN)
58 1600 1462 1880 9351 6000 0004 (EUR)
31 1600 1462 1880 9351 6000 0005 (USD)

Raport roczny sporządzony w dniu 31.03.2020



stowarzyszenie
żydowskie
czulent

O stowarzyszeniu

Żydowskie Stowarzyszenie Czulent jest niezależną, non-profit organizacją rzeczniczą, o statusie pozarządowej organizacji mniejszości narodowych. Stowarzyszenie skupia ekspertki i ekspertów, należących do żydowskiej społeczności w Polsce i w Europie.

Stowarzyszenie jako organizacja rzecznicza działa na rzecz szerzenia tolerancji, kształtowania postaw otwartości wobec mniejszości narodowych, etnicznych i religijnych ze szczególnym naciskiem na przeciwdziałanie antysemityzmowi i dyskryminacji, z uwzględnieniem dyskryminacji krzyżowej.

Wzmocnienie środowiska żydowskiego

Stowarzyszenie stawia sobie za cel budowanie sojuszy i koalicji. Inicjuje tworzenie instrumentów prawnych oraz programów i strategii, które wspierają instytucje żydowskie w rozwoju społeczności żydowskiej. Stowarzyszenie działa na rzecz budowania silnego poczucia wspólnoty i współpracy w środowisku organizacji żydowskich w Polsce.

Rzecznictwo i działalność strażnicza

Stowarzyszenie działa poprzez rzecznictwo polityczne, społeczne i prawne, tworząc i wdrażając innowacyjne systemy rozwiązań edukacyjnych. Realizuje swoje cele poprzez budowanie koalicji na rzecz szerzenia tolerancji, kształtowania postaw otwartości wobec różnic narodowych, etnicznych i religijnych ze szczególnym naciskiem na działania potępiające antysemityzm, rasizm i dyskryminację. Współpracując z instytucjami, administracją publiczną oraz ciałami dialogowymi Stowarzyszenie przyczynia się do zmian w mentalności i przepisach prawa polskiego dotyczących tolerancji i rasizmu. Stowarzyszenie współpracuje m.in. z ODIHR/OSCE, AJC Central

Europe, NDI, ENAR, Rzecznikiem Praw Obywatelskich w Polsce, Związkiem Gmin Wyznaniowych Żydowskich w RP.

Żydowskie Stowarzyszenie Czulent jest członkiem:

- Koalicji na Rzecz Równych Szans - to nieformalna platforma skupiająca szereg organizacji pozarządowych działających na rzecz praw człowieka oraz promowania zasad równości i niedyskryminacji.
- Religions for Peace, European Interfaith Youth Network - wykorzystuje energię i zaangażowanie religijnych przywódców młodzieżowych na całym świecie, aby rozwijać swoją misję międzyreligijnej współpracy na rzecz pokoju.
- YES Forum - to europejska sieć 40 NGOs z 19 krajów Unii Europejskiej realizująca programy na rzecz młodzieży narażonej na wykluczenie.
- International Council of Jewish Women (ICJW) - to organizacja patronacka reprezentująca żydowskie kobiety oraz inne kobiece organizacje w 34 krajach. ICJW ma status doradczy w Organizacji Narodów Zjednoczonych i utrzymuje stałe przedstawicielstwa w Nowym Jorku, Genewie, Wiedniu i Paryżu. ICJW jest również reprezentowana w Radzie Europy, Europejskim Lobby Kobiet, Międzynarodowej Radzie Kobiet, Światowym Kongresie Żydów i wielu innych organizacjach międzynarodowych i regionalnych.
- The European Network - Countering Antisemitism through Education (ENCATE) - to europejska sieć instytucji kultury i organizacji pozarządowych, które przeciwdziałają antysemityzmowi realizując projekty edukacyjne. Misją sieci jest rozwój, wzmocnienie i zwiększenie widoczności tychże organizacji.

projekty realizowane w 2019

OGÓLNOPOLSKA KONFERENCJA ORGANIZACJI ŻYDOWSKICH: „WSPÓŁCZESNE WYZWANIA STOJĄCE PRZED SPOŁECZNOŚCIĄ ŻYDOWSKĄ W POLSCE”

Stworzenie
ogólnokrajowej
platformy/forum dla
organizacji żydowskich

Żydowskie Stowarzyszenie Czulent w partnerstwie z American Jewish Committee Central Europe, Gminą Wyznaniową Żydowską w Łodzi, Gminą Wyznaniową Żydowską w Warszawie oraz Gminą Wyznaniową Żydowską we Wrocławiu zorganizowało ogólnopolską konferencję organizacji żydowskich. Wydarzenie otrzymało patronat Związku Gmin Wyznaniowych Żydowskich w RP oraz Rzecznika Praw Obywatelskich.

Konferencja odbyła się w dniach 2 i 3 kwietnia w Warszawie, w Biurze Rzecznika Praw Obywatelskich oraz w Biurze Instytucji Demokratycznych i Praw Człowieka OBWE. W spotkaniu uczestniczyli członkowie i członkinie zarządów gmin wyznaniowych żydowskich oraz żydowskich organizacji pozarządowych.

Konferencja zgromadziła przedstawicieli 28 organizacji żydowskich działających w Polsce. W trakcie dwudniowej konferencji wspólnie omawialiśmy wyzwania z jakimi mierzy się żydowska społeczność w Polsce, możliwości tworzenia koalicji, oraz potrzeby współpracy społeczności żydowskiej z administracją publiczną.

ROZWÓJ INSTYTUCJONALNY ORGANIZACJI ŻYDOWSKICH. WSPÓŁPRACA Z ADMINISTRACJĄ PUBLICZNĄ.

Szkolenie dla organizacji żydowskich z zakresu pozyskiwania funduszy i współpracy z administracją publiczną.

Celem projektu było podniesienie kompetencji organizacji żydowskich w zakresie zwiększenia ich potencjału instytucjonalnego poprzez współpracę z jednostkami administracji publicznej.

W ramach szkoleń organizacje poznały między innymi:

- jak nawiązać współpracę z jednostką samorządową (informacje o wydziałach, jednostkach, pełnomocnikach);
- jak napisać wniosek (od czego zacząć, najczęściej popełniane błędy, niebezpieczeństwa o których musimy pamiętać);
- jak budować wizerunek organizacji jako ważnego partnera w procesach partycypacyjnych na rzecz otwartego społeczeństwa;
- przykłady dobrych praktyk.

NARODOWOŚĆ, ETNICZNOŚĆ I BUDOWANIE KOALICJI. MECHANIZM WSPÓŁPRACY MIĘDZY GRUPAMI MNIEJSZOŚCIOWYMI W POLSCE.

Budowanie koalicji i sojuszy wśród organizacji mniejszości narodowych i etnicznych.

Celem projektu jest skupienie się na procesie przechodzenia od lokalnych kontaktów i sieci do budowania koalicji grup mniejszościowych. Projekt ma na celu zaangażowanie organizacji mniejszościowych w procesy decyzyjne władz lokalnych, aby skuteczniej identyfikować i wyrażać swoje potrzeby i obawy oraz zwalczać dyskryminację.

Projekt zaprojektowano tak, aby działania oddolne stanowiły podstawę do formułowania krajowych zaleceń. Koncentruje się na lokalnych organizacjach mniejszości narodowych i etnicznych, współpracy między nimi i wzmocnieniu pozycji ich przedstawicieli, poprzez zwiększanie ich kompetencji, wiedzy i umiejętności. Celem jest stworzenie sieci współpracy między organizacjami a władzami oraz włączenie mniejszościowych organizacji pozarządowych w

procesy decyzyjne dotyczące zwalczania dyskryminacji, z jednoczesnym zapewnieniem im możliwości komunikowania potrzeb i obaw oraz wypracowania efektywnych kanałów wymiany informacji.

RAPORTOWANIE MOWY NIENAWIŚCI I PRZESTĘPSTW Z NIENAWIŚCI

Żydowskie Stowarzyszenie Czulent zostało zaproszone przez Biuro OBWE ds. Instytucji Demokratycznych i Praw Człowieka (ODIHR) do udziału w programie jako organizacja wdrażająca i testująca rozwiązania udostępnione w ramach platformy opracowanej przez ODIHR z myślą o organizacjach pozarządowych. Naszym zadaniem była ścisła współpraca z Biurem w zakresie przekazywania informacji zwrotnych dotyczących funkcjonowania platformy oraz jej funkcji. Stowarzyszenie podejmowało działania wspierające i promujące rejestrację oraz monitorowanie incydentów i przestępstw z nienawiści, a także przypadków dyskryminacji.

ŻYDOWSKA BIBLIOTEKA im. ReMU

Biblioteka została zainicjowana przez Żydowskie Stowarzyszenie Czulent w czerwcu 2005 roku. Nasz księgozbiór liczy ponad 6000 książek dotyczących kultury żydowskiej w językach polskim, jidysz, hebrajskim i angielskim. Księgozbiór jest dostępny dla wszystkich, oferując możliwość poznania kultury żydowskiej w sposób rzetelny i wolny od stereotypów. Wierzymy, że stały dostęp żydowskiej literatury wzmocni tożsamość kulturową naszej społeczności w Krakowie.

Podtrzymanie pamięci o żydowskim życiu w Polsce oraz rozpowszechnianie wiedzy na temat kultury i historii żydowskiej jest jednym z podstawowych zadań Biblioteki.

UNZERE KINDER SZKÓŁKA NIEDZIELNA

*Wzmocnienie
społeczności żydowskiej*

Szkółka Niedzielną była prowadzona przez Stowarzyszenie w latach 2012 – 2019. Celem szkoły było poszerzanie wiedzy dzieci na temat historii i kultury żydowskiej. Koncentrowaliśmy się na tym, by nasi najmłodsi stworzyli swoją małą wspólnotę, tak, aby w przyszłości mogli być aktywnymi członkami społeczności żydowskiej.

Program Szkoły był nastawiony na wzbudzanie zainteresowania żydowską kulturą, tradycją oraz zwyczajami religijnymi. Zaoferowaliśmy dzieciom naukę języka hebrajskiego, lekcji o tradycji i religii oraz warsztaty artystyczne na temat sztuki i historii żydowskiej, prowadzone przez znanych artystów.

Szkółka była prowadzona w duchu Korczakowskim – dzieci nie tylko uczestniczyły w zajęciach, ale też współtworzyły ich program.

PODSTAWA PROGRAMOWA DLA SZKÓŁEK ŻYDOWSKICH

*Przewodnik po edukacji
formalnej i nieformalnej
skierowanej do
społeczności żydowskiej*

Opracowana przez nas Podstawa Programowa wspiera wychowanie człowieka aktywnego społecznie, budującego i mającego wpływ na życie społeczności żydowskiej w Polsce, dlatego koncentruje się na budowaniu tożsamości dziecka i edukacji partycypacyjnej bazującej na metodologii Janusza Korczaka, tradycji i kulturze żydowskiej, literaturze i historii narodu żydowskiego w Polsce.

W ramach projektu oprócz podstawy programowej, przygotowano zostało zestawienie dokumentów wskazujących na

możliwości edukacji mniejszościowej prowadzonej przez poszczególne społeczności żydowskie jaka jest przewidziana przez polski system edukacji.

publikacje w 2019

Podstawa programowa dla punktów edukacyjnych i szkółek żydowskich w Polsce.

Obejmujące tematycznie: tradycje, kulturę, literaturę i historię. Podstawa uzupełniona o wskazówki pedagogiczne i psychologiczne dla nauczycieli oraz przepisy z zakresu edukacji mniejszościowej wskazując na możliwe formy realizacji programów w ramach formalnych systemów edukacji.

[POBIERZ](#)

dotacje w 2019

50 000 EURO	Stiftung "Erinnerung, Verantwortung und Zukunft"	<i>Nationality, Ethnicity, and Coalition Building: Agenda Setting as a Mechanism for Cooperation Among Minority Groups in Poland</i>
5 000 USD	Koret Foundation	<i>Działalność statutowa</i>
16 000 PLN	Ministerstwo Spraw Wewnętrznych i Administracji	<i>Unzere kinder - Szkółka niedzielna</i>
12 000 PLN	Ministerstwo Spraw Wewnętrznych i Administracji	<i>Żydowska Biblioteka im.ReMU</i>
9 000 PLN	Ministerstwo Spraw Wewnętrznych i Administracji	<i>Wsparcie podmiotowe</i>
7 000 PLN	Ministerstwo Spraw Wewnętrznych i Administracji	<i>Podstawa programowa dla punktów edukacyjnych i szkółek żydowskich w Polsce</i>
2 596 USD	The Jewish Agency for Israel	<i>Modernizacja infrastruktury lokalu Stowarzyszenia</i>

www.czulent.pl